
1. ООО «КС-Девелопмент»

344010, г. Ростов-на-Дону, ул. Нансена,
д. 148А, оф. 401

 

2. ОАО «Научно-исследовательский и проектно-конструкторский
институтинформатизации, автоматизации и связина железнодорожном
транспорте» (ОАО «НИИАС»)

107078, Москва, пер. Орликов, д. 5,
стр. 1

 

3. ЭТЗП ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная,
д. 2

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-434/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

20.02.2017 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

при участии представителей:

ОАО «НИИАС»: 

ОАО «РЖД»: 

в отсутствие:



ООО «КС-Девелопмент» (уведомлено надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 15.02.2017 № ИШ/7447),

рассмотрев жалобу ООО «КС-Девелопмент» (далее - Заявитель) на
действия заказчика - ОАО «НИИАС» (далее - Заказчик) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
выполнение 2-го этапа работ по разработке проекта по капитальному
ремонту здания по адресу: г. Москва, ул. Рабочая, д. 78, стр. 5 (реестровый
№ 31604634637) (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении
Конкурса выразилось в необоснованном отклонении заявки Заявителя от
участия в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила



закупки.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В единой информационной системе в сфере закупок услуг
www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) Заказчиком размещено
Положение о закупках товаров, работ, услуг ОАО «НИИАС» (далее -
Положение о закупках).

30.12.2016 на Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о
проведении Конкурса.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса от 30.12.2016 дата
окончания подачи заявок - 27.01.2017, дата рассмотрения заявок - 31.01.2017,
дата подведения итогов Конкурса - 03.02.2017.

Из протокола заседания экспертной группы по рассмотрению заявки,
представленной для участия в Конкурсе от 31.01.2017 № 202/ОКЭ-
НИИАС/2016/АХУ/2 следует, что заявка Заявителя отклонена от участия в
Конкурсе в связи с несоответствием требованию, предусмотренному
пунктом 2.1 Конкурсной документации на основании пункта 7.8.3.2
Конкурсной документации.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с пунктом 2.1 Конкурсной документации участник должен
иметь выданные саморегулируемой организацией свидетельство к
определенным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, включая особо опасные и технически
сложные объекты капитального строительства и включающее в себя
следующие виды работ (в соответствии с перечнем видов работ,
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30.12.2009 № 624):

1. 

II. Виды работ по подготовке проектной документации;

1. 

2. работы по подготовке архитектурных решений;



2. работы по подготовке архитектурных решений;

3. работы по подготовке конструктивных решений;

4. работы по подготовке сведений о внутреннем инженерном
оборудовании, внутренних сетях инженерно-технического
обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий;

1. 

8. работы по подготовке проектов организации строительства, сносу
и демонтажу зданий и сооружений, продлению срока эксплуатации
и консервации;

9. работы по подготовке проектов мероприятий по охране
окружающей среды;

10. работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности;

11. работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению
доступа маломобильных групп населения;

12. работы по обследованию строительных конструкций зданий и
сооружений.

В подтверждение наличия разрешительных документов участник в
составе заявки представляет действующие допуски СРО к выполнению
работ по предмету конкурса.

При представлении в электронной форме документы могут быть
сканированы с оригинала либо нотариально заверенной копии.

В ходе заседания Комиссия изучила заявку Заявителя и установила, что
Заявителем в составе заявки на участие в Конкурсе представлено
свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства
от 10.07.2014 № 519, включающее в себя виды работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства (кроме
особо опасных и технически сложных объектов, объектов использования
атомной энергии).

Вместе с тем, согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства, при наличии
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
таким работам.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ виды работ по



с т р оит е льс т в у , реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
вьщанные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
таким видам работ.

Согласно части 3 статьи 52 ГрК РФ лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных
работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их
соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее
строительство, вправе выполнять определенные виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства самостоятельно или с привлечением других лиц.

При этом в соответствии с частью 3.1 статьи 52 ГрК РФ лицо,
осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к работам по организации
строительства. Таким образом, действующим градостроительным
законодательством Российской Федерации предусмотрена обязанность для
лица, осуществляющего строительство, иметь свидетельство о допуске к
работам по организации строительства.

Следовательно, в случае отсутствия у заказчика выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации строительства, условием допуска к участию в торгах на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объекта капитального строительства, устанавливаемым в документации о
торгах в соответствии с положениями пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о
закупках, должно являться обязательное наличие у участника закупки
исключительно свидетельства о допуске к работам по организации
строительства.

Таким образом, неустановление заказчиком в документации о закупке
требований об обязательном наличии у участников закупки допуска к
работам по организации строительства не соответствует положениям
Градостроительного кодекса Российской Федерации, является нарушением
части 6 статьи 3, пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия приняла решение признать
жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса
обоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пунктов 1, 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках, пункта 7.8.3.2 Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятиия.

 

 

1. ООО «КС-Девелопмент»

344010, г. Ростов-на-Дону, ул. Нансена, д. 148А, оф. 401

 

2. ОАО «Научно-исследовательский и проектно-конструкторский
институтинформатизации, автоматизации и связина железнодорожном
транспорте» (ОАО «НИИАС»)

107078, Москва, пер. Орликов, д. 5,
стр. 1

 

3. ЭТЗП ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

 

 

1. ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-434/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров



 

20.02.2017 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения
Комиссии от 20.02.2017 по делу № 1-00-434/77-17,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ОАО «НИИАС» (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения
договора на выполнение 2-го этапа работ по разработке проекта по
капитальному ремонту здания по адресу: г. Москва, ул. Рабочая, д. 78, стр. 5
(реестровый № 31604634637) (далее - Конкурс), а именно:

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Конкурс.

2. Заказчику вернуть участникам Конкурса ранее поданные заявки с
уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности
подать новые заявки на участие в Конкурсе.

3. Заказчику внести изменения в Конкурсную документацию с учетом
решения Комиссии 20.02.2017 по делу № 1-00-434/77-17.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Конкурсе таким
образом, чтобы он составлял не менее пятнадцати дней с момента
размещения информации о внесении изменений в Конкурсную
документацию до даты окончания приема заявок.

5. Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату
рассмотрения заявок, оценки заявок, дату подведения итогов Конкура с
учетом решения Комиссии от 20.02.2017 по делу № 1-00-434/77-17.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru в
сети Интернет.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 28.04.2017.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 05.05.2017 с приложением
подтверждающих документов.

 



Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное
законодательством, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


	ПРЕДПИСАНИЕ

